Primo quia *populum meum exactores spoliauerunt*, propter scilicet exactiones que modo fiunt. Et uere credo quod iusto Dei iudicio permittitur illud quod ecclesia sic discalcietur. Frustra enim permittetur habere calceos qui semper dimitteret pedes suos nudos. Pedes nudi ad quorum usum ordinantur calciamenta sunt pauperes Christi, propter quorum sustentationem data sunt beneficia ecclesiastica. Bernardus¹ : « *Bona ecclesiarum patrimonia sunt pauperum* ». Hec autem

¹ Bernardus rubr.

Geoffroy de Clairvaux, *Declamationes ex sancti Bernardi sermonibus*, PL 184, col. 449.

calciamenta, que deberent consumi in usu pedum, consumuntur in pompis et superfluitatibus, in acquirando fauores diuitum. Bernardus¹: « O uanitas uanitatum set non uanior quam insanior ! Ecclesia in pauperibus (25ua) eget et suos parietes auro induit et suos pauperes nudos deserit. De sumptibus egenorum seruitur oculis diuitum ». Si ergo non debet permitti habere calceos qui semper dimittit pedes suos nudos, non est mirum si Deus permittit ut² uiri ecclesiastici quod priuentur calceis qui tota die uident pauperes Christi nudos et non induunt nec inuitant, Iohannes prima catholica tertio (3, 17): *Qui habuerit substantiam huius mundi et uiderit fratrem suum neccesse habere quomodo caritas Dei manet in illo.* Propter deffectum caritatis qui est in ecclesia permittit Deus ut quod non habet Christus tollat fiscus. Ideo dicebat propheta (Is. 3, 12): *Populum meum* etc.

Secundam causam innuit cum dicit : *et mulieres dominate sunt eius.* Scitis uos qui erant illi quorum nomen uocabatur in Israel domus discalciati ? Ad litteram, illi quos mulieres discalciabant, quorum calciamenta mulieres tollerabant. Quando ergo ueniet dies illa quod bona clericorum, que sunt calciamenta pauperum, mulieres tollent, meretrices excedent, tunc ecclesia Dei erit ueraciter *domus discalciati*. Ideo dicit Ysa. (3, 18): *In die illa auferet Dominus ornamenta calciamentorum* etc. Habemus ergo calciamenta, beneficia ecclesiastica, forme sunt persone ecclesiastice. Clerici enim debent esse laycis forme et exemplaria bene uiuendi. Prima Pe. 9 (5, 3): *Non ut presidentes in cleris set formae* etc., et prima Thym. 4 (12): *Exemplum esto fidelium in uerbo, in conuersatione, in fide et castitate.* Talem formam exhibebat Apostolus qui dicebat (25ub) 2 Thix. 3 (II Thess. 3, 9): *Ut nosmet ipsos formam daremus nobis ad ymitandum nos.* 2 Phil. 3 (17): *Ymitatores mei estote, obseruate eos qui ita ambulant sicut habetis formam nostram.* Sic habemus calciamentum et formam, beneficium ecclesiasticum et personam. Hoc certe deberet habere locum uulgare prouerbium : « Iuxta talem formam, tale calciamentum », quia beneficia ecclesiastica deberent distribui secundum mensuram ualoris personarum, ut semper melior persona haberet melius et maius beneficium. Propter hoc fuit primitus inuenta illa distributio formarum romana de forma pauperum et aliis formis, [ut] fieret iuxta formam calciamentum, ut beneficia distribuerentur secundum merita